TEMPO. QUAE. RA. PRAE. suum suo sub iure finem
 FINITUM sibi. RUNT. mundi compage statuta
 hoc est 'QUAERUNT TEMPORA PRAEFINITUM finem'. Zwei Zeilen zu je 14 Silben. Diese rhythmische Gliederung schliesst jede andere Lesart (in tēpo. A, tempore N, tempora αβ) ausser t e m p o aus.

80,9 item

fortis ensem Aeneas forti portabat in . NU
 pelta fidens. MA. tuta tela virum vincebat
 quod sic est 'ensem in MANU portabat'. forti A, forte Nαβ. virum] vertim N, om. A, festim β¹, vertens β², vibrans α⁴⁵)

80,14 quis enim pro suo rite (A, porte N, forti αβ) non dolet amico, cum eum in multis videat iniuste torqueri? . . . nolite (A α¹, noli Nβ) itaque vestris parcere divitiis, cum sit magis cunctis bonus opibus amicus'. rite 30,10.66,13.122,8 (trite N. Derselbe Fehler scheint 126,27.160,4 in Nαβ vorzuliegen; vgl. tritus 42.7.76,1.81,20.117,2.119,23.155,5.160,15, legittime 23,6.130,14.134,29, inlegitime 129,1). 126,22 (site N). 130.20.138,21.163.7.164,25.165,5⁴⁶).

80,26 solet etiam illud (A, aliud Nαβ) scindendi genus adsumi, ut ex duobus fonis quae coniungi debeant, adsumpta ex utro-

que syllaba prima, unum faciatur fonum. sicut (N*A, sicuti $a\beta$) cum... 'vitam' ac 'disciplinam' quis exponat, 'vidis' potissimum edicitur; sicut senex Donatus intulit 'vidim veram (A, uidi muesam N (—es—aus—is—; am Rande r = require) β^1 ; 'error inesse videtur' β^2) quis capiat'? solent etiam (A, enim $N a\beta$) integro nomini aliam ex alio syllabam supplimenti gratia supperaddere ut est 'suaptum': 'su' enim ex suavitate susceptum est. etiam illud (143,24. hoc etiam 144,4) ziehe ich wegen 87,16. 17 illi] alii N der Vulgata vor. solent enim etc. ist unmöglich, weil nicht die vorhergehende scinderatio fonorum erläutert oder begründet, sondern. wie 80,26, eine neue Art eingeführt wird. Übrigens hat N auch 113,21. 139,4 (N¹ korrigiert selbst). 171,29 enim statt etiam; ferner hat N und β 173.25, V 9,15, A 18,18, P² 31,15 (autem P¹) etiam statt etenim.

81,9 vos hoc facite quod Emerius Vestrae fecerat, gratuitum (A α , gratutum $N\beta$) gratium (A, gratum N, gratiarum $a\beta$) agens agendarum suae coniugi cantilicum. gratium von grates 81,14.16. 18; gratibus Tac. Ann. 12,37.

81,16 Si ergo pro vilibus grates refert poeta oleribus, quales (A, quas $N a\beta$) nostris, pro tam dulcibus sapientiae dapibus, grates convenit rependere doctoribus?

81,20 Sunt alia scindendi iura, quae tamen quia trita sunt silentio vellim praeterire. sed ne quis etiam hoc (A, om. $N a\beta$) munusculose suspiceret defraudatum, unum vobis huius rei ponam testimonium. Zum Sinne vgl. 121,1 ff. N streicht 13,1 hoc nach tamen, 18,6 harumce, 51,14 hic autem, 56,14 harum, 56,26 ab hoc, 63,27.85,1 hoc; 91,9 ist haec nachgetragen; 163,12 ist hoc (β), wie Mai erkannte, von der zweiten Hand aus der vorhergehenden Zeile fälschlich wiederholt.

81,24 de hyperbato sumamus exemplum, quae dictio (A, quae dicti N, quae dictiones a , quod dictis β) multiformes variasque aliarum sententiarum in eadem sententia interceptiones solet apponere: quod artium (vitium $N a\beta$, initium A) perversum quidem ordinem, pene tamen inmutabilem per omnes textus lectionum inolerit ($N a$, inolepit A, inolescit β) auctoritatem. Vgl. Rhet. Lat. min. 614,9 H. Hyperbaton est transcensio quaedam verborum ordinem mutans. V. 162,25 si hyperbatico more in media dictione commixto alium ordinem (verborum) possuisset, hoc modo edidisset 'solus Cato miles, turbatus enim populus est, in acie stetit? Und

an die 82,1—15 citierte hyperbatische Periode knüpft V. die Bemerkung: *hic autem ordo pene totius testimonii praeposteritatus est: quem . . . unicuique in potestate est prout libuerit ordinare. ordo artium* ('die Abfolge der Worte': s. oben zu 46,26) ist also identisch mit *ordo dictionis* 88,10.172,8 und *o. dictorum* 111,3. 175,1. Über *inolerit* vgl. Anm. 25 und 26.

81,29 *ex quibus est illud Aeneae Mithridati* (β , *metridati* N, *metrofici* A, *Mithridatici* α) *belli historiam, immo tragoediam, lacrimabiliter enarrantis. 'illo' inquit enim 'narrare proponimus (quo metro? dactylico) quod maximum scimus gestum est bellum. in illo inquam eodemque quo vincensimum et quintum aetatis expleveram annum (hoc enim ita esse Aeneas me edocuit) tempore Blastus quidam . . . hic ergo a septentrione (ex hac quippe parte oriendus fuit) Romam . . . veniens, ingente urbi perditione per eundem facta, in septem siquidem contra sese dimicaturas civitatem divisit partes, et (NA $\alpha\beta$) intolerabilem incussit plagam, ut pene tota civitas internicioni se daret'*. So die Vulgata, welche sieben Fehler enthält: den größten erkannte Stowasser, indem er statt *quo metro dactylico* der Hs. N (*metrō dactylicum* A, also mit Korruptelzeichen) *quom̄ Metradaticum* und eingangs *Metradatici belli* schrieb. Unter Zugrundelegung des Codex A ist der Text dieser hyperbatischen Periode folgendermassen festzustellen:

*ex quibus est illud Aeneae Mitradatici belli historiam, immo tragoediam, lacrimabiliter enarrantis: 'in illo' inquit ('id enim narrare proponimus, quī Mitradaticum, quod maximum scimus, gestum est bellum) in illo, inquam, eodemque quo ego vincensimum et quintum aetatis expleveram annum (hoc enim ita esse Aeneas me edocuit) tempore Blastus quidam . . . hic ergo a septentrione (ex hac quippe parte oriendus fuit) Romam . . . veniens, ingente urbi perditione per eundem facta (in septem siquidem contra sese dimicaturas civitatem divisit partes), ei intolerabilem incussit plagam, ut pene tota civitas internicioni se daret. N streicht in 24, 15.37, 1.57, 18, in quo 29,1. inquit 'id enim . . .': dem in die direkte Rede eingeschobenen *inquit* oder *inquiens* — beide werden unterschiedslos gebraucht — fügt V. niemals ein *enim* bei. Wie hier *id* nach *inquit* und *ego* nach (eodemque) *quo*, so ist 121,13 *de quo* in N nach *est ego* ausgefallen, 26,6 *ego* in PNA nach *ex quibus. oriendus* A, entsprechend V.s Erörterungen 166, 15—167, 26.*

Epitome XIV.

(82, 21 — 87, 22).

Die Epitome ist der Etymologie gewidmet. Im Proömium erklärt Virgil: Memini esse me a Donato discente meo hesterno rogatum: anno ut unde celum dictum sit aperirem . . . huic quaestioni quia id temporis vacare non potui, nunc eandem illius desiderio largior: alia etiam nomina superadditurus. Dieser Ankündigung entsprechend werden bei 55 Substantiva etymologisch behandelt und teils von andern Nomina, teils von Verba hergeleitet. Hiebei ist es, wie gleich das erste Beispiel zeigt — celum von celare oder von celsitudo — des Grammatikers Bestreben, womöglich ein 'Stammwort' nachzuweisen, welches mit dem abgeleiteten eine gewisse Ähnlichkeit der Bedeutung und zugleich eine Verwandtschaft des Lautbestandes hat. Dies gelingt ihm nicht immer, und so dekretiert er kurzer Hand (101, 21): *petra de duritia: omne enim durum et indomatum apud veteres petrum vocitabatur. hoc sane scire debemus quod, quaecumque nomina aut (ut γ) verba secundum propinquitatem litterarum non sonaverint, secundum sensum et consuetudinem scripturarum intellegenda sunt.* Wie sich Virgil die Anwendung dieses Satzes auf die Verba und ausserdem auf die Adjektiva und Pronomina dachte, ersieht man aus der Epit. de verbo und aus der Epist. de pronomine. Dort heisst es 65, 20: *sunt verba quae deficere per tempora ab inperitis putantur, eo quod litterarum consequentia in eis non videtur ostendi, ut offero obtuli oblatus sum. quod nē forte mireris dicam tibi quod sepe accidit ut et nomina et pronomina litterarum ordinem non servant, cum tamen intellectu eadem esse noscantur, ut bonus melior optimus, unus et singuli.* Und 122, 5 sagt er: *multa admodum sunt quae, cum litterarum ordinem non servant, sensu tamen sententiaque convenientia esse non dubitantur. simili ergo modo defendendum est hoc pronomem rite ut sit declinandum, sicut plurimi receperunt 'ego mei' et pluraliter 'nos nostrum'.* Die Propositio unserer Epitome und der Grundsatz, von welchem Virgil bei der Durchführung des Themas sich leiten oder vielmehr verleiten liess, sind in Huemers Hss. verstümmelt und hier an der Spitze der Epitome nach dem Codex von Amiens wiederhergestellt, weil ich glaube, dass dadurch Stowassers Behauptung bestätigt wird, der sinnlose Titel, welchen die Vulgata mit N der Epitome gibt — *De cognominationibus nominum atque verborum; A hat: De cognitiob. et in malię (li fragiich). aliorum nominu; das Mailänder Exzerpt. M:*

Hic secuntur ethimologię — sei durch *De cognationibus . . .* zu ersetzen. Huemers Einwendung (Z. f. ö. G. 1891 S. 120), an eine 'Verschlechterung von *cognatio* in *cognominatio*' sei namentlich bei einer Aufschrift nicht zu denken, wird durch die in Kap. I besprochenen willkürlichen Änderungen widerlegt, welche in N an den Aufschriften der *Epitomae* vorgenommen sind. Ausserdem lassen sich die in Anmerkung 25 angeführten Stellen, wo meist seltenere Worte in N erweitert wurden (hier unter Einwirkung des folgenden *nominum*), leicht vermehren. Ob damit schon der ganze Titel gereinigt ist? Kaum! Nach der *Propositio*, nach ihrer Ausführung und nach den *Inskriptionen* von AM erwartet man vielmehr *De cognationibus etymologiae aliquorum nominum*. Denn die *adfinitates nominum atque verborum*, welche V. 40,21 ff. behandelt, sind nicht identisch mit denen unserer *Epitome*.